
Pregão/Concorrência Eletrônica

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA_E SEGURANÇA PÚBLICA
Departamento de Polícia Federal

Coordenação de Tecnologia da Informação

Termo de Homologação do Pregão
Nº 00004/2022

Às 17:20 horas do dia 31 de março de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. ADEMIR DIAS CARDOSO JUNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
08206001441202086, Pregão nº 00004/2022.

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: Outros Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura De Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)
Descrição Complementar: Contratação de empresa especializada em fornecimento de serviços técnicos envolvendo
Administração e Governança de Dados, compreendendo: apoio ao planejamento, o desenvolvimento, a implantação e
a execução continuada de processos de extração, transformação e carga (ETL) de dados; apoio à gestão de dados e
de metadados, incluindo catalogação, linhagem, modelagem e qualidade de dados; apoio à gestão da segurança e da
privacidade dos dados, tal como conformidades normativas e legais relacionadas a dados; apoio à análise de dados,
contemplando o planejamento e a elaboração de repositórios analíticos tal como sua representação em painéis e
elementos informativos de valor estratégico; apoio na definição, implantação e monitoramento de processos,
metodologias, políticas e demais dispositivos relacionados à Governança de Dados; apoio ao projeto, desenvolvimento
e operacionalização de ambientes de alta complexidade para manipulação de grandes volumes de dados, estruturados
e não estruturados, originados de fontes de dados diversas em infraestruturas voltadas ao Big Data, incluindo a
aplicação de técnicas inovadoras como o aprendizado de máquina, conforme o EDITAL e seus ANEXOS.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 12.904.106,6700 Intervalo Mínimo entre Lances:1,00 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: CAST INFORMATICA S/A , pelo melhor lance de R$ 12.903.680,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/03/2023
17:18:35 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: CAST
INFORMATICA S/A, CNPJ/CPF: 03.143.181/0001-01, Melhor lance:

R$ 12.903.680,0000

Homologado 31/03/2023
17:20:54

ADEMIR DIAS
CARDOSO JUNIOR

Fim do documento


